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Local:  BH-AIRPORT – Reunião de Atores Operacionais 
Data: 08/06/2022 
Horário: 10:00 - 11:00 
Elaborado/Coordenado por: Felipe Brandão Santos 
  ÁREA INTEGRANTE 

BH Airport Felipe Brandão Santos (Coordenador CGRA) 

BH Airport Thiago Felipe dos Reis 

Vibra Energia Marcos Aurelio Lelis 

Gol Patricia Santos De Souza 

- MICHELLE 

BH Airport Thiago Badaro Petruceli 

BH Airport Andressa Regina Silva Alves 

Protege Jhonatan Phillipe Hoskem Procopio 

Gol Hilda Teresa Salazar Rivas 

Marlim Aviation Márcio Paixão 

Gol Nathalee Felix de Oliveira 

- Romilson (Latam) (Convidado) 

Gol Marina Rodrigues Albuquerque 

BH Airport Fabio Sant Ana Dinelli 

- Borba (Convidado) 

- Samuel Lucas 

BH Airport Claudia de Assis Silva 

- Carolina Cruz (Convidado) 

BH Airport Felipe Bicalho Silva 

Gol Carina Barbosa Lisboa 

Swissport Oliveira, Edilson 

BH Airport Fernanda Aparecida Souza Veronezzi 

BH Airport Paulo Victor Oliveira da Silva 

BH Airport Bruno Gabriel Figueiredo Horta Pereira 

Gol Leila Susana Chies 

BH Airport Andre de Matos Moura 

BH Airport Ricardo Vitor Lima 

BH Airport Marcos Lima Martins 

Jetfy Paa PLU 

Gol Bruno Francisco Lira De Melo 

BH Airport Sandro Ferreira Stark Sampaio 

BH Airport Wesley Dias Santos 

Gol Maria Claudia Da Cunha Silva 

BH Airport Luis Nosderuam Ferreira Franzkowiack 

BH Airport Pedro Igor Ananias Stochi 

Gol Gustavo Henrique Dos Santos 

ASSUNTOS TRATADOS 

1. Apresentação do Plano Específico de Zoneamento de Ruído (PEZR) 

A apresentação do PEZR à comunidade aeroportuária foi feita dentro da Reunião de Atores Operacionais do 
Aeroporto Internacional de Belo Horizonte com a participação de representantes das empresas aéreas e 
Empresas de Serviços e Apoio ao Transporte Aéreo (ESATAS). Felipe apresentou a definição do PEZR, seu objetivo 
e a necessidade (prevista pelo RBAC 161) de apresentar o PEZR à comunidade aeroportuária. Em seguida, as 
curvas do PEZR antigo foram mostradas e então, explicou-se a necessidade de atualização das curvas pelo 
Aeroporto de Belo Horizonte devido às atualizações de cartas de navegação e frota de aeronaves. O PEZR recém-
registrado pela ANAC foi mostrado tanto em pdf quanto em kmz, explicitando a área abrangida pelas curvas de 
ruído. 

2. Incorporação do PEZR nas leis de uso e ocupação do solo  



 

ATA DA DIVULGAÇÃO PEZR 
COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE RUÍDO AERONÁUTICO 

 (Processo 00065.028625/2019-08) 

Pág. 2/2 

Nº:   CGRA_04/2022 

DATA: 08/06/2022 

 

 

Depois de definidas as curvas de ruído, Felipe apresentou a importância de incorporação do PEZR nas leis de uso 
e ocupação de solo de modo a monitorar e fiscalizar se o uso do solo está compatível com o nível de ruído 
aeronáutico gerado. Mostrou-se a tabela com as definições das categorias de uso compatível do solo e a 
importância da BH Airport em controlar o uso e ocupação do solo dentro do sítio aeroportuário. 

3. Conclusões e fechamento 

Ao final da apresentação, Felipe falou brevemente da Comissão de Gerenciamento de Ruído Aeronáutico e 
mostrou o sítio eletrônico com informações relacionadas a Ruído Aeronáutico. Por fim, Felipe ficou à disposição 
para dúvidas e forneceu seu contato para discutir questões relacionadas ao assunto. 

Participantes Online – Via Plataforma Teams 
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Título da Reunião:

Número Total de Participantes 36

Hora de início da reunião 08/06/2022 09:58

Hora de Término da Reunião 08/06/2022 11:27

Nome Completo Horário de Entrada Horário de Saída Duração Email

Thiago Felipe dos Reis 08/06/2022 09:58 08/06/2022 10:50 52m 14s thiago.reis@bh-airport.com.br

Marcos Aurelio Lelis 08/06/2022 09:58 08/06/2022 11:09 1h 11m marcoslelis@vibraenergia.com.br

Patricia Santos De Souza 08/06/2022 09:58 08/06/2022 10:08 9m 59s psdsouza@voegol.com.br

MICHELLE 08/06/2022 09:58 08/06/2022 10:15 17m 20s

Thiago Badaro Petruceli 08/06/2022 09:58 08/06/2022 11:09 1h 10m thiago.petruceli@bh-airport.com.br

Andressa Regina Silva Alves 08/06/2022 09:59 08/06/2022 10:23 24m 12s andressa.alves@bh-airport.com.br

Jhonatan Phillipe Hoskem Procopio 08/06/2022 09:59 08/06/2022 11:09 1h 9m jhonatan.procopio@protege.com.br

Hilda Teresa Salazar Rivas 08/06/2022 09:59 08/06/2022 10:30 30m 57s htsrivas@voegol.com.br

Márcio Paixão 08/06/2022 09:59 08/06/2022 11:09 1h 9m mtp@marlimaviation.com.br

Nathalee Felix de Oliveira 08/06/2022 09:59 08/06/2022 11:09 1h 9m nfeoliveira@GOL1.onmicrosoft.com

Romilson (Latam) (Convidado) 08/06/2022 09:59 08/06/2022 10:42 42m 33s

Felipe Brandao Santos 08/06/2022 10:01 08/06/2022 11:09 1h 8m felipe.bsantos@bh-airport.com.br

Marina Rodrigues Albuquerque 08/06/2022 10:01 08/06/2022 10:13 11m 48s mralbuquerque@voegol.com.br

Fabio Sant Ana Dinelli 08/06/2022 10:01 08/06/2022 11:09 1h 7m fabio.dinelli@bh-airport.com.br

Borba (Convidado) 08/06/2022 10:01 08/06/2022 11:09 1h 7m

samuel lucas 08/06/2022 10:01 08/06/2022 11:04 1h 2m

Claudia de Assis Silva 08/06/2022 10:01 08/06/2022 11:09 1h 7m claudia.silva@bh-airport.com.br

carolina cruz (Convidado) 08/06/2022 10:02 08/06/2022 10:35 33m 9s

Felipe Bicalho Silva 08/06/2022 10:04 08/06/2022 11:09 1h 5m felipe.bicalho@bh-airport.com.br

Carina Barbosa Lisboa 08/06/2022 10:04 08/06/2022 10:07 2m 49s cblisboa@voegol.com.br

Oliveira, Edilson 08/06/2022 10:04 08/06/2022 10:33 28m 31s edilson.oliveira@swissport.com

Fernanda Aparecida Souza Veronezzi08/06/2022 10:04 08/06/2022 11:16 1h 11m fernanda.veronezzi@bh-airport.com.br

Paulo Victor Oliveira da Silva 08/06/2022 10:05 08/06/2022 11:09 1h 4m paulo.silva@bh-airport.com.br

Bruno Gabriel Figueiredo Horta Pereira08/06/2022 10:06 08/06/2022 11:09 1h 3m bruno.pereira@bh-airport.com.br

Leila Susana Chies 08/06/2022 10:06 08/06/2022 10:08 1m 50s lscastro@voegol.com.br

Andre de Matos Moura 08/06/2022 10:12 08/06/2022 11:04 51m 33s andre.moura@bh-airport.com.br

Ricardo Vitor Lima 08/06/2022 10:12 08/06/2022 11:12 1h ricardo.lima@bh-airport.com.br

Marcos Lima Martins 08/06/2022 10:12 08/06/2022 11:01 48m 24s marcos.lima@bh-airport.com.br

Paa PLU 08/06/2022 10:14 08/06/2022 11:10 55m 10s paaplu@jetfly.com.br

Bruno Francisco Lira De Melo 08/06/2022 10:16 08/06/2022 10:17 1m 16s BFLMELO@voegol.com.br

Sandro Ferreira Stark Sampaio 08/06/2022 10:18 08/06/2022 11:09 50m 34s sandro.sampaio@bh-airport.com.br

Wesley Dias Santos 08/06/2022 10:19 08/06/2022 11:27 1h 8m wesley.santos@bh-airport.com.br

Maria Claudia Da Cunha Silva 08/06/2022 10:19 08/06/2022 10:31 11m 52s mccsilva@voegol.com.br

Luis Nosderuam Ferreira Franzkowiack08/06/2022 10:22 08/06/2022 11:09 47m 14s luis.ferreira@bh-airport.com.br

Pedro Igor Ananias Stochi 08/06/2022 10:23 08/06/2022 11:09 45m 38s pedro.stochi@bh-airport.com.br

Gustavo Henrique Dos Santos 08/06/2022 10:39 08/06/2022 11:17 37m 28s ghsantos@voegol.com.br

Reunião de Atores Operacionais


